71. Ut probet Scultetus, videri Hilarius Christi ex

Maria carnem negasse, hunc unum ex lib. x, allegat A lus enim in toto libro tertius alius locus est, qui suspicione ipsius saveat. At vero si obscura sunt postrema verba, lucem præferunt prima. Si enim Maria aliunde non suscepit quod edidit, necesse est ut propriam ipsa substantiam subministraverit. Quid est igitur elementorum nostrorum pudor, sine quo carnem Christi provexit? Hoc ipsum, quod Gregorius Naz., Or. 35, n. 26, in communi hominum generatione dictu pudendum significat, cum ait: *Haud magna eset hæc generatio (Verbi), si a te percipi posset; quippe qui nec tuam quidem noris, aut certe exigua quadam ex parte percepis, quantumque te dicere pudeat.* Nec aliud sibi vult apud Hilarius, carnem Christi sine elementorum nostrorum pudore provectam esse, quam quod apud Leonem, Serm. 5 de Nat. Dom., c. 4, conceptui spiritali nulla fuisse terreni seminis mixta contagia. Mente ipse suam absque ulla ambiguitate aperit lib. xii de Trin., n. 50, ubi questione instituta cur Christum factum ex muliere Apostolus dixerit, acute respondet, cum non extra rationem factum de muliere locutum esse, quem natum scibut, frequenter dixisset ut et nativitas veritatem generationis ostenderet, et factura unius ex uno nativitate protestaret; quia humanae permissionis conceptionum facturae non excluderet, cum factus esse ex Virgine disceretur, qui natus magis esse non ambigebatur. Qua, queso, ratione plausus potuit Christi ex Virgine singularis conceptionis modus ita explicari, ut et ipsius ex vera matre vera nativitas assereretur? Cui non perspicuum est, Hilarius, dum libro iii elementorum nostrorum pudorem a conceptione Christi removet, non maternæ carnis substantiam, sed tantum humanae permissionis conceptum negare, et adstruere unius ex uno nativitate.

72. Ab illo autem divino Spiritu, cuius virtute Virgo concepit, Hilarius, lib. x, n. 55, conceptionem Christi spiritalem cognominat: *Dum et corpus illud corporis veritas est, quod generatur ex Virgine; et extra corporis nostri infirmitatem est, quod spiritalis conceptionis sumpsit exordium.* Eundem ob causam caro Christi a Tertulliano (*l. de carne Christi, n. 19*), spiritalis nuncupatur: et ipsiusmet conceptionis spiritalis vocabulis Leo papa, Serm. 5 de Nat. Dom. c. 5, uitur.

73. Idem Christi corpus cœlestis vocant alii propter cœlestem unionem, communis videlicet ut naturis, ita etiam nominibus, atque ob arctissimam conjunctionem inter se vicissim commeantibus, ut loquitur Gregorius Naz., Or. 51, n. 12, concinente Augustino (*lib. contra Serm. Arianorum, c. 8*), cuius verbis sic describit S. Leo epist. ad Flavian., c. 5: *Propter hanc unitatem personæ in utraque natura intelligendam, et Filius hominis legitur descendisse de caelo, cum Filius Dei carnem de ea Virgine de qua est natus, assumperit.* At Hilarius denominationis hujus rationem ex eo inaxime explicat, quod sacrum illud corpus Verbi opus sit de caelo descendantis. *Caro illa, inquit, lib. x, n. 23, id est panis ille de cœlis est, et num. 18, ut per hoc, quod descendens de cœlis panis est, non ex humana conceptione (sed de Spiritu e cœlis superveniente), origo esse corporis existimaretur; dum cœlestis esse corpus ostenditur.* Quanquam cum inter conditionem corporis, et ejus assumptionem nullum intervallum constituat, sed unum et idem esse innuat momentum quo Spiritus sanctus desuper veniens Virginis interiora sanctificavit et quo naturæ se humanae carnis admisit, et id quod alienum a se erat, vi sua ac potestate præsumpsit (*lib. ii, de Trin., n. 26*), ipsius interpretatio non multum abest ab explicatione cœterorum: insuper et confirmat, quod communis fide receptum, Leo in eadem epistola Augustinum ex eodem loco rursum imitatus sic enuntiat: *Natura nostra non sic assumpta est, ut prius creata, post assumptam, sed ut ipsa assumptione crearetur.*

74. Erasnum præterea movit illud libro iii, n. 19: *Et certe non suscepit (Maria) quod edidit, sed caro carnem sine elementorum nostrorum pudore provexit.* Nullus

B lus enim in toto libro tertius alius locus est, qui suspicione ipsius saveat. At vero si obscura sunt postrema verba, lucem præferunt prima. Si enim Maria aliunde non suscepit quod edidit, necesse est ut propriam ipsa substantiam subministraverit. Quid est igitur elementorum nostrorum pudor, sine quo carnem Christi provexit? Hoc ipsum, quod Gregorius Naz., Or. 35, n. 26, in communi hominum generatione dictu pudendum significat, cum ait: *Haud magna eset hæc generatio (Verbi), si a te percipi posset; quippe qui nec tuam quidem noris, aut certe exigua quadam ex parte percepis, quantumque te dicere pudeat.* Nec aliud sibi vult apud Hilarius, carnem Christi sine elementorum nostrorum pudore provectam esse, quam quod apud Leonem, Serm. 5 de Nat. Dom., c. 4, conceptui spiritali nulla fuisse terreni seminis mixta contagia. Mente ipse suam absque ulla ambiguitate aperit lib. xii de Trin., n. 50, ubi questione instituta cur Christum factum ex muliere Apostolus dixerit, acute respondet, cum non extra rationem factum de muliere locutum esse, quem natum scibut, frequenter dixisset ut et nativitas veritatem generationis ostenderet, et factura unius ex uno nativitate protestaret; quia humanae permissionis conceptionum facturae non excluderet, cum factus esse ex Virgine disceretur, qui natus magis esse non ambigebatur. Qua, queso, ratione plausus potuit Christi ex Virgine singularis conceptionis modus ita explicari, ut et ipsius ex vera matre vera nativitas assereretur? Cui non perspicuum est, Hilarius, dum libro iii elementorum nostrorum pudorem a conceptione Christi removet, non maternæ carnis substantiam, sed tantum humanae permissionis conceptum negare, et adstruere unius ex uno nativitate.

C 75. Igitur id ei omnino sunt elementa nostra, quod initia nostra: neque his verbis tam rei conceptæ substantiam, quam modum quo concipiuntur explicat. Quod illustrat numerus 35, lib. vi de Trin. ubi ineffabiliter alternata generationis modum non ad nostram nascendi rationem cogitandum esse sic admonemur: *Non enim per consuetudinem humani partus Deus ex Deo nascitur, neque per elementa originis nostræ ut homo ex homine propellitur.* Hinc et id diluitur, quod Joannes, ut ex epistola Hunaldi apud laudatum Philippum, pag. 97, appetat. ex lib. x de Trin., n. 35 obieciet: *Quia quamvis forma nostri corporis esset in Domino, non tamen in vitiosæ infirmitatis nostræ esset corpore, qui non esset in origine, quod ex conceptu Spiritus sancti Virgo progenit: quod licet sexus sui officio genuerit, tamen non terrena conceptionis genuit elementis. Genuit etenim ex se corpus, sed quod conceptum esset ex Spiritu; habens quidem in se sui corporis veritatem, sed non habens naturæ infirmitatem: dum et corpus illud corporis veritas est, quod generatur ex Virgine; et extra corporis nostri infirmitatem est, quod spiritalis conceptionis sumpsit exordium.* Nemo forte non mirabitur imprudentiam, ne iniuriam dicam, censorum Hilarii; qui ne unum quidem locum reprehendere valuerunt, in quo non disertis verbis asserto-

ret aliud, quam quod eum opinari voluerunt. Quid A tisna sit unum. *Quod unum sunt in tanta gentium, enim magis iniquum, ut alius dicta non repetamus, quam carpere quod postremo loco dicitur: Non terrena conceptionis genuit elementis; nec curare, aut non attendere que proxime procedunt, quod sexus cui officio genuerit, aut quæ statim suhjunguntur: Genuit enim ex se corpus?* At eamdem iniquitatem longe antea passus est Cyrillus. Quippe epist. ad Joannem pag. 106, tom. v queritur, se ab adversariis insimulatum, quasi sanctum Christi corpus non ex sancta Virgine sumptum diceret: *Cum, inquit, intelligere oportuisset, universum fere certamen pro fide a nobis esse susceptum, quod sanctam Virginem Dei genitricem esse constanter affirmamus. At si sanctum corpus nostri omnium Salvatoris Christi non ex Virgine natum, sed e caelo allatum asserimus; quomodo illam Dei genitricem esse intelligemus?*

§ II. — DE NATURALI HOMINUM UNITATE CUM CHRISTO, EOQUE MEDIANTE CUM PATURE: IBI ET VERA HILARIUS DE EUCHARISTIE SACRAMENTO FIDES A FALSIS SCULPTI INTERPRETATIONIBUS VINDICATUR.

76. Inter sententias Hilarii sibi suspectas Erasmus in præfatione sua recenset, quod cum alias, tum in libro de Trinitate octavo, magna contensione defendit, nos quoque cum Patre et Filio unum esse natura, non adoptione, neque consensu. Quia in censura dupliciter potissimum peccat, primo quod non attendens quid Hilarius natura unum definiat, de his vocabulis ex nostro usu dijudicet: deinde quod qua ratione cum Patre, qua cum Filio nos natura unum senserit, non distinguat. Sed cum Hilarius nos cum Filio natura unum eo maxime probet, quod ipsammet carnis nostræ naturam assumpserit; qui hæc illius sententia Erasco perspecta esse potuit, cui visus est carnis nostræ substantiam Christo denegare? Hinc nemo non videt, quam cum superiori connexa sit hæc disputatio. Quam autem sit necessaria, hinc probatur, quod qui ignoraverit Hilarii ea de re sententiam, toto lib. viii de Trinit. alii que passim locis plurimum labore necesse est. Hunc autem laborem nonnullis levare non illibenter suscipimus.

77. Primum igitur observare juverit Hilarium non una ratione nos cum Patre et Filio, sed proxime cum Filio, eoque tantum mediante cum Patre natura unum dicere, quod ex sequentibus perspicuum fiet. Deinde cum ex hominum arbitrio pendeant nominum definitiones, qui unum natura definiat attendendum est. Hæc autem vocabula latius a, ut eum quam apud nos patere hinc manifestum est, quod lib. viii, n. 9, generatim dicat: *Qui per rem eandem unum sunt, natura unum sunt, non tantum rotundatae.* Ex quo concludit num. 7, fideles, qui per fidem quæ una est unum sunt, non solo consensu unum esse. Si ergo, inquit, per fidem, id est, per fidei unius naturam unum omnes erant; quomodo non naturalem in his intelligentis unitatem, qui per naturam unius fidei unum sunt? Rursum naturalem eorumdem unitatem unum confirmat, quod his unum Christum induit bap-

B tisna sunt in tanta gentium, conditionum, sexum diversitate, numquid ex assensu voluntatis est, aut ex sacramento unitate; quia his ei baptisma sit unum, et unum Christum induit omnes sunt? Sic num. 9, et rigantem et plantantem ex eo unum esse concludit, quia ipse in uno baptismo renatus, una unius regenerantis baptismi dispensatio sunt; et paulo post, quia et ipsa res eadem effecti sunt, ut ejusdem rei et efficientia sint ministri; quasi diceret: Ideo unum sunt qui rigat et qui plantat, quia ad unum effectum, ad unum scilicet baptisma conferendum, unum instrumentum sunt. Demum num. 12 natura eos unum esse innuit, qui honore uno potiuntur, quia honor naturæ aut species sit aut dignitas. Sed in quo nos cum Christo natura unum voluerit, propius dispiciamus.

78. Vir non minus ob acumen ingenii quam ob pietatem suspicieundus, nexus illum naturalem, quo nos Hilarius cum Christo devinciri vult, intelligendum putat Spiritum Dei, qui Christianarum animarum velut anima sit, vitam eis tribuens ac motum; ut fideles omnes a beato Petro unanimes non immrito sint appellati. Hinc quippe sit, ut quemadmodum singula cuiusque hominis membra cum anima ad conficiendum unum corpus, ita singuli fideles cum Spiritu Christi ad componendum unum Christi corpus, quod est Ecclesia, naturali nexu devinciantur. Cui interpretationi faret, quod proxime ex lib. viii de Trin. relatum est, omnes in quantilibet diversitate natura unum esse, quia unum Christum induit omnes sunt. Neque alio sensu Gregorius Naz. Or. 26, n. 17, cum premisset, alios in Ecclesia esse qui dominentur et presint, alios qui pareant ac regantur; subjicit, *Fiant tamen utrique unum in unum Christum ab eodem Spiritu constructi et compacti, ἀνθρόπα ἐν εἰς ἑν Χριστὸν πάντες τοῦτο συμφέρειούμενοι καὶ συντέλειοι τηνύμενοι.* Quo spectat illud Augustini serm. 268, n. 2: *Quod est spiritus noster, id est anima nostra, ad membra nostra, hoc Spiritus sanctus ad membra Christi, ad corpus Christi, quod est Ecclesia, et Seim. 267, n. 4: Hoc agit Spiritus sanctus in tota Ecclesia, quod agit anima in omnibus membris unius corporis.*

79. Minus tandem ad Spiritum, quam ad corpus Christi rationem habet Hilarius, cum naturalem illam D hominum cum Christo unitatem considerat. Ac sicut triplex quodammodo Christi corpus est, naturale videlicet, quod sumpsit ex Virgine; sacramentale, quod nobis in Eucharistia reliquit; et gloriosum, quod in caelum reverit: ita ex triplici illo capite nos cum Christo natura unum esse ostendit, dum et ille naturam nostram assumit in incarnatione, et nos veram illius carnem recipimus in sacramento Eucharistiae, ac demum canalem, quam a Patre accepit, gloriam nobis retribuit in corporum reparacione. De triplici illa unitate singillatum agendum.

I Unites hominum cum Christo ab naturam illorum ab eo assumptam.

80. Philosophi veteres, Tullio teste lib. i, Quest.

Acad., hominem esse censebant, quasi partem quam-dam civitatis et universi generis humani, eumque esse conjunctum cum hominibus humana quadam societate. Haud procul ab hac eorum sententia abest Hilarius: cum in Psal. LIV, n. 9, de Christi corporatione ait *Universitatis nostræ caro est factus*; et in Psal. LI, n. 16: *Ut et Filius hominis esset Filius Dei, naturam in se universæ carnis assumpsit, per quam effectus vera vitis, genus in se universæ propaginis tenet*; et num. 17: *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis, naturam scilicet in se totius humani generis assumens*. Pluribus aliis locis idipsum significat; sed luculentum est illud cap. 4 in Matt. num. 12, ubi civitatem supra montem positam, carnem a Filio Dei assumptam interpretatur in hunc modum: *Civitatem carnem quam assumpserat nuncupat; quia ut civitas ex rarietate ac multitudine consistit habitantium; ita in eo, per naturam suscepti corporis, quedam universi generis humani congregatio continetur. Atque ita et ille ex nostra in se congregatione fit civitas, et nos per consortium carnis sue sumus civitatis habitatio*. Haud absimili ratione Gregorius Nyss. initio tom. II in 1 Cor. xv, 8, de Christo loquitur: *Corpus ejus omnis est natura humana, cui est admixtus*. Ita et Cyprianus in Dominic. Orat. de eodem Domino nostro dicit: *Ipse in uno omnes portavit: secum, inquit Augustinus in Ps. LXXXV. n. 4, Nos faciens unum hominem, caput et corpus*. Quibus plane consentit Athanasius, Or. 4 cont. Ar., ubi haec Christi verba: *Ut omnes unum sint, sicut tu, Pater, in me et ego in te*, sic interpretatur: *Uti tanquam omnes a me gestati, omnes unum sint corpus, et unus spiritus, et in virum perfectum occurrant*. Quid aliud sibi vult quod ait Cyrilus Alexand. Dial. 4, p. 407: *Nos quotquot homines sumus, naturali vinculo in identitatem esse constrictos*. Leonem quoque, Ambrosium ac vulgatum Titum Bostrensem eadem loquendi ratione usos esse ostendemus lib. II de Trin., p. 800, n. g.

81. Ob has locutiones videri possent sancti illi Patres existimasse, non singularem, sed universam generis humani naturam a Christo fuisse assumptam. Hoc tamen potius senserint, cum naturæ unius ac singularis susceptione universam in ea tenuisse. Non obscura est ea de re Hilarii sententia, cum lib. II de Trin., n. 23, ait: *Nos egnimus ut Deo caro fieret, id est, assumptione, carnis unius interna universæ carnis incoferet*. Neque vero hoc uni Christo privilegium tribuit, ut in eo omnes existant. Idipsum et de Adam et de Abraham affirmat: de Adam quidem cap. 8 in Matth. n. 5: *In Adam uno peccata universis gentibus remittuntur*; de Abraham vero cap. 18, n. 6: *In uno enim Abraham omnes sumus, et per nos, qui unum omnes sumus, cœlestis gloriae numerus excellens est*. Ex quo perspicuum est, eos omnes, qui naturæ humanæ consortes sunt, Hilarii aliorumque Patrum sententia, naturali unitate esse conjunctos. Et uniuersit, quidem in illa massa, ex qua omnes omnino originem habent, et ex qua Christus ipse carnis sue substantiam sumere non recusavit.

A 82. Non aliud sibi vult Praesul noster, cum l. viii, ad haereticos, qui nullam nobis cum Christo nisi consensus unitatem recipiebant, sermonem sic convertit n. 13: *Interrogo utrumque per naturæ veritatem hodie Christus in nobis sit: ac deinde prosequitur, Si enim vere Verbum caro factum est... quomodo non naturaliter manere in nobis credendus est, qui et naturam carnis nostræ jam inseparabilem sibi homo natus assumpserit?* Juxta haec Ambrosius lib. IV de Fide, c. 10: *Sicut unitatem fateor esse vitæ cœlestis in Patre et Filio per divinæ unitatem substantiarum: ita vel divinæ naturæ, vel Dominicæ Incarnationis excepto privilegio, societatem nobiscum vitæ spiritualis in Filio esse profiteor per humanæ unitatem naturæ: Qualis enim cœlestis, tales et cœlestes. Denique sicut in illo sedemus ad B dexteram patris, non quia cum ipso sedemus, sed quia sedemus in Christi corpore; sicut, inquam, sedemus, in Christo per corporis unitatem, ita et in Christo vivimus per corporis unitatem. Vide ejusdem epistolam 76 ad Iræneum, n. 8.*

83. Ob naturalem illam humani generis cum carne a Christo assumpta unitatem Hilarius in Psal. LI, num. 16 et 17 docet, toti humanæ naturæ factum esse jus ad regnum Dei; a quo nemo cadat, nisi aut per infidelitatem aut per sterilitatem a Christo, in quo jam velut insitus est, eradicetur, non prohibitus unquam inesse, quia per naturæ assumptionem incola sit receptus, sed ob infidelitatis crimen naturæ consortio indignus existens. Sic et in Psal. cxliii, n. 18, salutem carnis sue in contemplatione resurrectionis Christi gentes jam intueri scribit. *In eo enim, inquit in Psal. cxxiv, num. 4, sumus, resurrectionem nostram resurrectionem nostri in eo corporis speculantes*. Ex quibus confirmatur, quod superiori disputatione satis super demonstratum putamus, quam non negarit Hilarius Christum ex Mariæ substantia carnem assumptissime cum homines Christo natura unitos ideo affirmari, quod eam ipsam suscepit carnis naturam atque substantiam qua constamus. Cum autem naturalis hujus unitatis gloriam nulli homini neget; patet quod diximus minus cum ad spiritum Christi, quo soli fidèles ac boni cum Deo uniuersit, quam ad corpus illius respxisse.

D II. *Hominum cum Christo unitas ob carnem illius in Eucharistia perceptam.*

84. Alter ejusdem unitatis explicandæ modus petitur ex communione carni Christi, quam in Eucharistiae sacramento percipimus. Neque hoc alterum argumentum a priore separat Hilarius; sed utroque in unum composito, nostram cum Christo naturalem unitatem sic declarat (lib. viii, n. 13): *Si enim vere Verbum caro factum est, et nos vere Verbum carnem cibo Dominico sumimus, quo modo non naturaliter manere in nobis existimandus est qui et naturam carnis nostræ jam inseparabilem sibi homo natus assumpserit, et naturam carnis sue ad naturam aeternitatis, sub sacramento communicandæ carnis, admiscerit?*

85. Mirum quantum se torqueat Scultetus in analysi hujus loci, ut propositi argumenti vim clidat. Nam

que de communicatione carnis Christi in Eucharistie sacramenta perspicua sunt , dum detorquere conatur ad gloriae ipsius consortium , ita intricatus est illius sermo , ut vel ex perplexa illa dicendi ratione appareat interpretationis falsitas : sic enim verba solata explicat : *Natura humana in Christo divinitati juncta est hac ratione summe mystica , ut ipsa Christi caro nobis quoque communicetur , id est , ut natura unum simus cum illa , participes immortalitatis et gloriae resurrectionis qua illa fructur. Hoc sibi volunt verbu Hilarius : cum ait : Naturam carnis ad naturam æternitatis admiscuit ; addit , sub sacramento nobis communicare carnis , ubi non de symbolo cœnæ loquitur ; aliter enim vocabulo sacramenti utitur Hilarius : sed docet humilitate Filii Dei assumptis carnem nostram commendari nobis sacramentum , id est , arcanum illud , quod et naturam suam nobis communicabit , ut immortales etiam nos efficiuntur.*

86. Plura adversus tortuosam hanc , infidelem et ineptam interpretationem retorquere in promptu est. Ac primo quidem nullum in expo-ito loco de *Fili humilitate* verbum reperit. Deinde verbum *communicatae* loco *communicandæ* substituit contra fidem omnium codicium sive scriptorum , sive excusorum. Sed et qua fronte negat Hilarium de Eucharistia locutum esse , quia ille sacramenti voce , non id quod vulgo solet , sed arcanum quid significet ? Nonne in libro n. 11 baptismus sacramentum salutis humanæ appellatur ? An in hoc ipso libro . viii sacramenti vox aliud sonat quam apud nos , ubi ait : *Quod unum sunt in tanta gentium , sexum diversitate , numquid ex assensu voluntatis est , aut ex sacramenti unitate , quia his et baptisma sit unum ?* Quid vero secundum Scultetus , sibi voleat illud n. 15 Christum , cum ipsis sanguinem bibimus et manducavimus carnem , in nobis per sacramentorum inesse mysterium , nisi Christum in nobis inesse per mysteriorum mysterium ? Ac ne plura hoc congeramus , consulat Scultetus Tract. Psal. cxxxii , n. 23 , audiatque ibi cœlestem Jerusalem destinari *cordem fidelium cœlum , et sanctificatas sacramentis Ecclesiae animas.*

87. Præterea iudit et illudit Scultetus in verbo æternitatis. Nam cum æternitatem natura divina sola proprio sibi jure vindicet , uti cap. 23 in Matth. n. 5 , dicitur , hanc ab Hilario æternam vel æternitatem simpliciter appellari aut non advertit , aut dissimulavit. Dicte cum adversus hereticos , qui inconstitudinem in Deum propter se cadere posse asserebant , cap. 31 in Matth. n. 2 , ait : *Ac si æternitas naturam fragilitatis accepit , et postea , ac si æternitas demulata in metum , etc. , an aliud sonat æternitas , quam quod divinitas ?* Quis etiam neget , his Fragmenti n. n. 32 , verbis : *Idcirco immutabilis et inconvertibilis filius Dei , ut in assumptione hominis corruptioni potius gloriam intulerit , quam labem æternitati ; divinitatem æternitatis vocabulo enuntiatam esse ?* nihil enim his fere aliud significatur , quam quod illis libro . 9. de Trin. num. 4 : *Contumelias suæ voluntas , nostra provectio est , dum nec amittit ille quod Deus est , et homini acquirit ut*

*A Deus sit , Verbo scilicet assumptione carnis nostræ nihil periisse , nobis autem plurimum gloriae accessisse. Quod illustrant hæc antiqui auctoris verba lib. de fide orthodoxa apud Ambrosium in Append. tom. II , c. 8 : Cum hominem induere dignatus est , non labem æternitati intulit , ut Spiritum in carnem mutaret , etc. Cum igitur Hilarius divinam naturam verbo æternitatis significare soleat ; dum loco laudato , lib. viii , ait : *Naturam carnis suæ ad naturam æternitatis admiscuit , simplex ac germanus sensus est : Non nudam et a Verbo absolutam carnis suæ naturam sub sacramento Eucharistiae reliquit , sed divinitati sua admixtam atque conjunctam , ut communicando carnis , divinitatis suæ consortes nos efficeret.**

88. His verbis ita intellectis , plana est Hilarii demonstratio. Si enim vere nobis præstatur natura carnis Christi , substantialiter unita Verbo , quod cum Patre natura unum est , sequitur ut nos cum Christo , eoque mediante cum Patre naturaliter unum simus : quod probandum suscepit. Unde duæ illæ superius allatæ propositiones : *Si vere nos Verbum carnem cibo dominico sumimus ; et : Si naturam carnis suæ ad naturam æternitatis sub sacramento communicandæ carnis admiscuit* , hoc tantum differunt , quod prima sacramenti Eucharistici naturam simul et perceptionem sonet , altera vero naturam duntaxat et institutionem. Intellectum eumdem confirmat quod conclusionis in modum subjicit : *Si vere igitur carnem corporis nostri Christus assumpsit , et vere homo ille , qui ex Mariu natus fuit , Christus (hoc est , Deus) est , nosque vere sub mysterio carnem corporis sui sumimus (et per hoc unum erimus , quia Pater in eo est et ille in nobis) : quomodo voluntatis unitas assertur ; cum naturalis per sacramentum proprietas , perfectæ sacramentum sit unitatis ?* Quid enim hoc sihi vult , nisi quod cum illius , qui vere Deus est , veram carnem sumimus , habemus unde cum Patre copulemur : quia per veram Christi carnem nobis impertitam in eo sumus , qui per naturam divinitatis in Deo Patre sit. Sieque naturalis per sacramentum proprietas perfectæ sacramentum est unitatis : hoc est , propria carnis Christi natura , per sacramentum Eucharistiae nobis præstata , vinculum est perfectæ inter nos , Christum ac Patrem unitatis.

89. Frustra igitur tergiversatus est Scultetus : frustra eum sermonem , in quo se Hilarius de nostra cum Deo per Eucharistiam communione loqui , tot tamquam diversis modis declarat , *non de symbolo cœnæ , sed de quodam gloriae consortium dictum esse contentit* Neque vero in coacta illa interpretatione constare ipse sibi potuit. Ubi enim locum attigit proxime allatum , nosque vere sub mysterio carnem corporis sui sumimus ; concedit tandem etiam superiori , *vere nos verbum carnem cibo dominico sumimus* , dictum esse de sacramento cœnæ. In hoc enim altero se habere putat unde fucum ac sumum faciat , quia in eo adjectum reperit sub mysterio. Quasi vero nudam et crudam Christi carnem , et non sub mysticis speciebus velatam in hoc sacramento nos accipere Ecclesia

unquam docuerit aut crediderit. Sed si placet in A uno loco *sub mysterio*; placat in utroque vere *carnem sumimus*: placat in primo vere *Verbum carnem sumimus*, hoc est eam ipsam carnem, quam Verbum ex Maria jam sibi inseparabilem assumpsit. Certe qui totum Hilarii locum expendet, illum credidisse non insicias ierit, nos in Eucharistiae perceptione Christi carnem tam vere sumere quam vere in temporaria generatione sua assumpsit ille nostrum, et quam vere in eterna accepit substantiam Patris.

90. Immo cum hoc postremum, de quo litigabant Ariani, persuadere conetur ex ea ratione, qua carnem Christi in hoc sacramento accipimus, apud illos in confessu fuerit necesse est, nos in Eucharistia percipienda veram carnis Christi naturam percipere. Quippe ex evangelicis hisce verbis, sicut misit me vi-rens Pater, et ego vivo per Patrem; et qui manduca-*verit carnem meam et ipse vivet per me*, concludit, *vivit ergo per Patrem; et quo modo per Patrem vivit, eodem modo nos per carnem ejus vivimus*. Postea instat: *Si ergo nos naturaliter secundum carnem per eum vivimus, id est naturam carnis sue adepti; quomodo non naturaliter secundum Spiritum (id est, secundum divinitatem) in se Patrem habeat, cum viva-*t ipse per Patrem**. Tum prosequitur: *Per Patrem autem vivit, dum nativitas non alienam ei intulit diversanque naturam*, etc. Quod ex instituta comparatione nequaquam conficeretur, si carnis Christi solam figuram, vel etiam diversam et alienam substantiam acciperemus. Sed de nostro cur hic quidquam adjiciamus; cum quid Hilarius intelligat, naturaliter secundum carnem per eum vivimus, continuo interpretetur, *id est, naturam carnis sue adepti?* An ulla hic figuræ intelligendæ locus? Quæ porro figuræ carnis cum carnis natura consensio?

91. At si cui needum satis probata perspectaque fuerit Hilarii sententia, expendat et illud ejusdem loci, *haec ergo vita nostra causa est, quod in nobis carnalibus manentem per carnem Christum habemus: ticturis nobis per eum ea conditione, qua vivit ille per Patrem*. Quæ est enim ea conditio, qua Filius per Patrem vivat? Nulla profecto alia, nisi quod veram et non figuratam accipiat ipsius substantiam. Aut igitur vera Christi caro in Eucharistiae sacramento accepta nobis per eum vivendi causa futura est, aut non victuri sumus ea conditione, qua vivit ille per Patrem. Deinde spiritalem dumtaxat mandationem quis hic cogitet, ubi in nobis carnalibus manentem per carnem Christum habemus? Quid est per carnem, nisi non modo secundum spiritum, sed et secundum ipsammet carnis substantiam, seu non spiritualiter tan-tum, sed et carnaliter? Neque vero hoc ipsum vocabulum pratermisit. Nam hereticos, qui nullam nobis cum Patre et Filio naturalem unitatem concedebant, cum sugillassem his verbis, quasi nulla perfacramentum carnis et sanguinis naturalis communionis proprietas indulgeretur, confirmat subiude, veram ac naturalem unitatem permanentem in nobis carnaliter. *Filium in hoc sacramento indulgeri*.

92. Hanc autem carnalem, ut ita dicam, Christi presentiam non in nobis tantum, seu non in solo usu ponit Hilarius: si quidem absolute et ante omnem usum carnis et sanguinis veritatem sic asserit; de ne-ritate carnis et sanguinis non relictus est ambigendi locus; nunc enim et Domini professione, et fide nostra vere caro est, et vere sanguis: ac deinde sacramenti bujus usum et effectum declarat his verbis, et haec hausta atque accepta id efficiunt, ut et nos in Christo, et Christus in nobis sit. Præterea non esse ambigendum dicit de veritate carnis et sanguinis, postquam Christus professione sua hoc testatum fecit: atqui ante usum Christus professus est: *Hoc est corpus meum, hic est sanguis meus*. Quid? cum superius memorat a Christo naturam carnis suæ ad naturam divinitatis, sub sacramento communicandæ carnis admixtam; nonne satis indicat et carnis et divinitatis, etiam ante quam communicatur caro, et dum adhuc est communicanda, adesse præsentiam? Legit quidem ibi Scul-*etus sub sacramento communicatae carnis*, sed mala fide, uti jam monuimus. Denique hoc ipsum confir-mari potest ex verbis lib. in Constant. n. 11, ubi deplorans Hilarius que ab impiis Constantii satelli-tibus Tolosæ gesta fuerant, ait: *Diacones plumbō elisi, et in ipsum, ut sanctissimi mecum intelligent in ipsum Christum manus missæ*. Ut enim his verbis, in ipsum Christum, Eucharistiam intelligamus, facit intercedens admonitione, ut sanctissimi mecum in-telligunt: quæ quidem hic perinde est, atque alii Patribus, quoties de hoc sacramento ad cautelam paulo obscurius loquuntur, usitata formula norunt fideles. Eucharistia igitur ipse est Christus: Christus autem ita, ut impiorum manus in eum potuerint mitti, ac missæ re ipsa fuerint. Porro non missæ fuerunt in Sacramenti usu: relinquunt itaque ut etiam ante usum Christus in illo fuerit.

93. Vedit quidem Hilarius, huic nostræ de veritate carnis Christi in Eucharistia fidei sensus humanamque sapientiam repugnare. Verum iis quantumvis obstrepentibus sapienter occurrit ac silentium prorsus indicit his verbis: *Non est humano aut sæculi sensu in Dei rebus loquendum: neque per violentiam atque imprudentem prædicationem, cœlestium dictorum sanitati extorquenda perversitas est. Quæ scripta sunt legamus, etc.* Legimus autem Christum nobis corpus sumum tradidisse. Non est igitur audiendum quidquid reclamat infirma hominum ratio. Nunc enim ipsius Domini professione et fide nostra vere caro est, et vere sanguis est. At quomodo unum et ideum corpus potest esse simul in tot tamque dissilitis locis? respondet tibi Hilarius: *Quod Christus affirmavit, anne hoc veritas non est? Contingat plane his verum non esse, qui Christum Jesum verum esse Deum denegant, hoc est qui Christum negant esse omnipotentem, aut præstare posse, quod præstare se dicit. Hoc tutum est ipsius in rebus creditu difficultibus confugium. Quamvis non assequatur quomodo filius ex Patris substanciali genitus sit, qui iannis clausis ad discipulos ingressus sit Christus, aut qua ratione veram nobis est-*

uem suam sub mysticis speciebus porrigit numquam tamen vel minimum de dictis Domini dubitat quom certo scit plura posse, quam valeat humana ratio comprehendere. Hujus fidei sue exemplum de novo præbet, cum alium a duobus præcedentibus explicat nostræ unitatis modum: qui nunc paucis est perstringendus. Ante tamem non videtur silendum, etiam Cyrillum Alexandr., dial. 1, p. 407, exemplo Eucharistiae uti; ut eos refellat qui non aliam inter nos putant nisi voluntatis consensionem. *Concorporei enim, inquit, facit sumus in Christo, una carne pasti, et uno Spiritu obsignati: et cum Christus sit indivisibilis (nouitquam enim divisus est), unum omnes sumus in ipso. Ideoque ad Patrem dicebat, ut unum sint, sicut et nos unum sumus. Vide enim ut in Christo et sancto Spiritu omnes unum sumus tum secundum corpus, tum secundum spiritum.*

III. Unitas Christi et hominum. Qui Christus nos cum Patre unum esse efficiat.

94. Tertius unitatis modus, quem Hilarius primum tractat, futuram spectat vitam. Quam enim unitatem suis precatur Christus his verbis, *Ut sint unum, sicut nos unum sumus, intelligendam putat ex his subsequentibus. Et ego honorem, quem dedisti mihi, do eis: ut tum futuri sint unum, cum gloriae illius, quam a Patre accepit, participes efficientur. Omnes, inquit lib. viii, n. 19, qui credituri in eum sunt, unum cum Patre et Filio erunt. Et quomodo erunt, mox docemur: Et ego honorem, quem dedisti mihi, dedi eis. Et nunc interrogo, utrum id ipsum sit honor, quod voluntas; cum voluntas motus mentis sit, at vero honor naturæ aut species aut dignitas. Ex quo postea concludit: Jam igitur unum sunt omnes (Pater, Filius, fidèles) in honore: quia non aliud quam qui (a Patre) acceptus est, honor datus est (a Filio fidelibus); neque ob aliud datus est, quam ut unum omnes essent. Unde fit ut credentes omnes honor Filii ad unitatem Paterni honoris assumat. Quamvis autem de hac unitate sibi a Christo promissa certum se dicat per fidem; ipsius tamen rationem nondum se probe scire fatetur ibidem subjicens, *Fidem teneo, atque causam unitatis accipio: sed nondum apprehendo rationem, quomodo datus honor unum omnes esse perficiat.**

95. Triplicem illum unitatis modum paucis complectitur num. 16, ubi et causam exponit, ob quam ea de re disputarit. *Hæc autem idcirco a nobis commorata sunt: quia voluntatis tantum inter Patrem et Filium unitatem mentientes, unitatis nostræ ad Deum utebantur exemplo (en causa:) tanquam nobis ad Filium, et per Filium ad Patrem, obsequio tantum ac voluntate religionis unitis, nulla per sacramentum carnis et sanguinis naturalis communionis proprietas indulgeretur; cum et per honorem nobis datum Filii (hic est primus gradus unitonis cum Christo, gloria communis), et permanentem in nobis carnaliter Filium (secundus, caro illius nobis in Eucharistia data), et in eo nobis corporaliter et inseparabiliter unitis (tertius, caro nostra ab eo assumpta et nunquam dimissa), mysterium veræ ac naturalis unitatis*

A sit prædicandum. Ilac nostra cum Christo naturæ unitate ita explicata, non erat unde Erasmo oborientur ulla errati suspicio.

96. Sed neque magis suspectum est, quod nos etiam cum Patre natura unum asserit. Non enim hoc probat, nisi Christo intercedente ac fungente mediatoris officio. Nam cum carnis Christi et nostræ sit una substantia, Verbi autem carnem nostram habentis et Patris una natura, sit ut conjuncti naturaliter cum Christo, cum Patre pariter conjungamur, cum quo ille naturaliter conjunctus est. *Ita enim, inquit num. 13, omnes unum sumus, quia et in Christo Pater, et Christus in nobis. Luculentius autem num. 13, sententiam suam sic explicat: Si voluntatis tantum unitatem intelligi vellet, cur gradum quemdam atque ordinem consummandæ unitatis exposuit (Joan. xiv, 19) nisi ut cum ille in Patre per naturam divinitatis esset; nos contra in eo per corporalem ejus nativitatem, et ille rursum in nobis per sacramentorum inesse mysterium crederetur: ac sic perfecta per Mediatorem unitas doceretur, cum nobis in se manentibus ipse maneret in Patre, et in Patre manens maneret in nobis; et ita ad unitatem Patris proficeremus, cum qui in eo naturaliter secundum nativitatem inest, nos quoque in eo naturaliter inessemus, ipso in nobis naturaliter permanente?*

97. In hac hominum cum Deo unitate commendanda cum Hilario consentiunt et alii Patres, Gregorius Nyss. de verbis 1 Cor. xv, 8, tom. ii, ubi dicit: *Ex omni autem humana natura, cui admixta fuit divinitas, velut primitæ conspersiois is qui in Christo est homo constitutus, per quem divinitati universa adnata et admixta sunt: tum mediatoris officium ea ratione a Christo impleri docet, quod omnes sibi univerit. Præclaræ sunt hæc Paulini Nolani epist. alias 33 verba: Per Christum Deo juncti et insiti sumus, ut Dei arrhabonem teneamus in terra nostra Spiritum sanctum quem dedit nobis, et nostri pignus habeamus in Deo carnem Christi: quia intervallum istud immensum, quo a divinis mortalia disparantur, medio et inter utraque communi interventu suo, velut quodam ut sic dixerim ponte, continuat; ut cuius tramite terrena cœlestibus conferantur. Quærerit Cyrillus Alexandrinus, dial. de Trinit., An eam solam ob causam unigenitus mediator esse censemur, quod peccatum, quod nos a Dei charitate et consortio arcebat, procul repulit; respondetque, aliam præterea ei rationem arcanam et mysticam ad meditationis nomen et rem suppetere. Quod mysterium sic postea exponit: Mediator igitur hoc pacto etiam censetur esse, ea, quæ natura multum dissita et immenso disjunguntur intervallo, deitatem nimirum et humilitatem, conjuncta et unita ostendens in seipso, et nos per seipsum Deo et Patri conjungens. Eiusdem enim est cum Deo naturæ; quia ex ipso est et in ipso: et ejusdem quoque nobiscum est naturæ; nam ex nobis etiam est et in nobis.*

§ III. — AN HILARIUS CHRISTUM ESURIENDI, TIMENDI, DOLENDI, ALIASQUE HUMANIS AFFECTIBUS OBNOXIMUM NEGARIT.

98. Quid Hilarius de Christi passione senserit, cele-

bris adeo in dies evadit controversia, ut hanc nobis illibatam præterire nullo pacto liceat. In hac porro causa nec illi defuere olim, neque etiamnum desunt et accusatores, et patroni: quorum alii eum affirmant sensisse Christum omnino tristitiae, metus, doloris, allarumque hujusmodi affectionum expertem, alii negant.

I. *Præciput Hilarii in hac causa reprehensores, ad defensores.*

99. Primus inter veteres Claudianus Mamertus lib. n de statu animæ, c. 9, in Hilarii scriptis duo ut veris adversa animadvertis: unum, quod nihil incorporeum creatum dixit: aliud, quod nihil doloris Christum in passione sensisse (supple dixit) additum: *Cujus si vera passio non fuit, redemptio quoque nostra vera esse non potuit.* Reprehensionis hujus principi parti suus infra erit locus: postremam expendere nunc sufficiat.

100. Multis post sæculis Berengarius, veritus hanc dubie ne suum ipsius de Eucharistia commentatum Hilarianæ auctoritatis pondere opprimeretur, eam ut declinaret, tanti viri famam labefactare conatus est, ac nequiter, Lanfranco teste epist. 50 divulgare, quod in tractatu *Adel perversa senserit*, et in libro de divina Trinitate improbabiles sententias de Domino Iesu Christo protulerit. Non ita multo post idem ille Johannes, qui Hilarium de conceptione Christi male sensisse pertinaciter voluit, epistolis iisdem non minus præfacie contendit, ipsius de passione Christi opinionem a recta lide abhorrire. Ea quoque in re Baroniis ad annum 563, n. 4, minus circumspecte, quam solet, de Hilario loquitur, cum scribit eum ab Aethiopis instauratum esse errorem qui in Hilario jam damnatus fuerat; ac præter Claudiani Mamerti judicium, nullam assertum damnationis hujus auctoritatem. Neque illi in hac causa parcunt Erasmus atque Scaligerius. Plures alii etiæ non aperie sanctum Præsolam dominant, cum tamen aut frigide defendant, aut in eorum propendent sententiam, qui illum errasse opinantur. Medium nonnulli sententiam inueniunt qui cum confiteantur eum libris de Trinitate prava et a recta lide aliena docuisse, hoc erratum posterioribus scriptis ab ipso castigatum ac retractatum esse existimant.

101. Non minus celebres fuere, qui venerandi doctoris fidem adversus reprehensores vindicarunt. Ac primo quidem uni Claudio Mamerto opponere licet quotquot Ecclesiæ patres Hilarium laudarunt. Hoc jam eleganter præstulit Lanfrancus epist. 50, ubi Berengarii censuram eo maxime argumento repellit, quod quisquis Hilario alicujus heresios notam imponit, multos orthodoxos principes, qui magnis eum laudibus extulerunt, ejusdem erroris macula involvit. Ut enim postea subjicit, *Gelasius Papa in decretis suis libros ejus inter catholicas scripturas enumerat... ejus auctoritas in sacris canonibus (puta in concil. Chalcedon. act. II; Tolet. iv, c. 40; Hispal. ii, c. 12, etc.) decenniesse memoratur, recipitur, et laudatur: sanctus Augustinus in libro vi de Trinitate, cap. 10, excellenti cum laude extollit... B. Hieronymus (Vid. Epist. 7,*

A ad Lætam) quantis eum omnesque libros ejus in quibusdam suis præconiis effert, epistolari brevitate comprehendere non potest: ceteri sacræ religionis doctores, qui cumque de eo aliquid locuti sunt, ab horum sententia in hac parte non dissenserunt. Tum iis qui in lectione sanctorum Patrum sententias difficiles offensuri essent, egregiam hanc regulam proponit: *Tutius igitur est lectori in difficultim sanctorum Patrum sententiis quas ingenii sui imbecillitas capere non potest, interrogato quod nescit, dicere se nescire, quam pertinaci arrogantia, et arroganti pertinacia, non sine sua et aliorum pernicio fidei contraria definire; præsertim si talis persona sit, quæ vel scientia litterarum, vel probitate morum, vel potius ultraque parte, auctoritatis pondus præ se genere videatur.*

B 102. Similem superius a Philippo abbe audivimus: quam ipse secutus non eam esse Hilarii doctrinam, quam illi astingebat præpositus Johannes, tribus epistolis constanter propugnavit. Sed cum præpositus pertinaciter repugnaret, mōte litis arbiter quæsusitus est Hunaldus: qui quidem utrumque ita conatus est conciliare, ut Hilarii fidem suspectam haberi nulla pacto permisit. Hæc Hunaldi sententia cum tribus Joannis epistolis exstat ad calcem epistolarum Philippi abbatis.

103. Non longe postea sancti Thomas III p., q. 45, a. 5 et 6, ac Bonaventura 5 Sent. dist. 16, Magistrum imitati, pariter operam navarunt, ut catholici præmissis dictis catholice intelligerentur; diluerunt objecta, et quæ nonnullam erroris speciem præ se ferre videbantur, sancæ fidei reddiderunt. Prolixitatis vitandæ gratia referre supersedemus, quæ in hac causa eruditæ illi viri Lanfrancus, Philippus Lombardus, Thomas, Bonaventura aliquæ plurimi adversariis responderint, ut ex ipsis Hilarii dictis genuinos illius sensus exploremus. Quod sane nec paucis expediri poterit: quamvis præconcepta multorum opinio everti aut saltem debilitari valeat, ubi eis demonstratum fuerit quod sequenti propositione aggredimur.

II. *Quam multa Hilarius docuerit objecto sibi errori adversa.*

104. Hoc in eum querelarum caput est, quod timorem, tristitiam aliasque ejusmodi affectiones, ne præsertim dolorem in Christum nequaquam cecidisse existiuntur. Quid autem errori huic tam adversum tamque contrarium, quam ut omnes nostræ affectiones atque infirmitates a Christo susceptæ prædicentur? Atqui in Psal. lxx, n. 4, docet Christum ita orationem temperasse, ut qui omnia secundum hominem passus est, omnia secundum hominem et loquatur; et quorum infirmitates portavit, eorum ad Deum deprecetur eloquio. Quid est omnia secundum hominem passus est, nisi omnia quæ homines pati solent? Sæpe enim apud eum particula secundum ea vis est, ut idem sonet quod more; nec dubium sit, quin hic secundum hominem perinde accipendum sit, ac more exteriorum hominum. Dicitus ipse suum num. 7, sic enucleatus exponit: *Ut absolutissimum nobis humanum*

*humilitatis esset exemplum, omnia quæ hominum sunt et oravit, et passus est. Et ex communi nostra infirmitate salutem sibi est deprecatus a Patre; ut nativitatem (id est naturam) nostram cum ipsis infirmitatis nostræ invisse intelligeretur officis. Hinc illud est, quod esurivit, sicut dormivit, lassatus fuit, impiorum cœtus fugit, mœstus fuit, et levit, et passus, et mortuus est. An hæc omnia, quæ sine aliquo doloris sensu aut animæ cruciatu nemo experitur, Christum aliter expertum esse intellexit? Falso igitur asseruerit, *omnia quæ hominum sunt passum eum esse.* Deinde si famem, situm, lassitudinem, fletum solius carnis dixeris, non animæ esse passionem, num etiam mortitiam?* At vero hanc num. 8, non in carne, sed in anima Christi positam se intelligere declarat his verbis, *Potentes animam ejus exquirunt, que frequenter in Evangelis tristis et mœsta est.*

105. Neque quisquam inficias ierit, anxietatem animæ esse propriam affectionem. Ab Hilario tamen in Psal. cxix, num. 2, Christu prædicatur *ex infirmitate corporis anxius*: et hoc quidem, ut declarat in Psal. cxli, num. 1 *non ob naturalem (Verbo) quasi passionis metum, sed affectum hominis quem gerebat ostendens... ut ipse non simulatus, sed verus homo posset intelligi.* Ex quo id etiam conficitur, verum et non simulatum fui-se illum Christi metum, quem, ut verus et non simulatus homo posset intelligi, suscepit. Cur autem naturalis negetur, dicetur infra copiose. Eumdem humane mentis affectum de Christo planius affirmat in Psal. cxxxix, num. 11, ubi cum quæsisset, unde unius ejusdemque Christi oratio sit cum trepidatione simul et securitate; reponit, *Hoc autem ub eo dici ex ratione poterit, qui gerens hominis Deique naturam, habeat et ex hominis infirmitate trepidationis affectum, et ex conscientia divinitatis fiduciam securitatis.* His accedit illud Tract. Psal. liv, n. 6: *Et hac quidem in eum omnia, quæ nostræ necessitatibus sunt, irruerunt; sed ab eo naturæ suæ virtute suscepta sunt, dum mortem nostram potens non mori, etiam timorem in se mortis ingruentem non renuit.* Multa hic locus continet notatu digna. Primo enim hæc dixit Hilarius ad enarranda psalmi verba: *Cor meum conturbatum est in me, et formido mortis cecidit super me, timor et tremor venit super me, quæ de Christo interpretari non dubitat.* Deinde quasi non satis sit cordis turbationem, timorem ac tremorem Christo attribuisse; etiam generatim de eo pronuntiat, *Pati omnia in se ipso constituit;* et mox, *Omnibus quæ infirma sunt, perfunctus;* et continuo, *Universa quæ mortis nostræ sunt ac timoris pertulit.* Tum attingit causam cur omnia passus sit, quod nimurum non propter se hæc pertulerit, sed ut humanæ salutis sacramenta perficeret. Post rationem, qua sit passus, sic explicat, 1° ut cum difficultatum hominis infirmitatis sit, intra seipsum perturbationes mentis commotionesque cohibere, ut non rumpant, Christus eas intra se cohibuerit, ac proinde dominus earum fuerit; 2° ut quia divinitatis suæ est abolita natura, omnibus quæ infirma sunt salva testatis suæ dignitate perfunctus sit; ex quo sequitur

A postremo, ut universa quæ in assumpta carne pertulit in Dei assumentis personam incidenter potius, quam inessent in propria illius natura. In quibus summatim habetur prope tota Hilarii de passione Christi doctrina, a catholica fide nihil dissonans.

106. Forte adhuc de dolore Christi, unde major est controversia, perspicuam exspectas sententiam. Habes in Psal. lxviii, n. 23, et perspicuam et disertam: *Percussus ergo est Dominus peccata nostra suscipiens et pro nobis dolens;* et paulo post: *Hunc igitur ita a Deo percussum persecuti sunt, super dolorem vulnerum, dolorem persecutionis hujus addentes.* Pro nobis enim secundum prophetam dolet. Rursum altera nou minus evidens occurret num. 25, ubi Hilarius pri-
mum asserit, Verbi assumentis naturam formæ ser-
B vilis assumptione abolitam non esse; adeo ut quod assumptum est, non proprietas interior sit, sed exterior accessio. Tum hoc dictum suum confirmat ex verbis psalmi: *Pauper et dolens sum ego, et sa-
lus vultus tui, Deus, suscepit me:* quæ quidem sic enarrat, *Pauper est, qui secundum Apostolum, cum
esset omnium dives, seipsum ut nos ditesceremus pau-
pertavit: dolens est qui secundum prophetam pro
nobis dolet.* Sed hunc pauperem ac dolentem salus ea, quæ vultus Dei est, suscepit. Paucis subinde explicat, quomodo qui imago, vultus ac forma Dei est, homini illi pauperi ac dolenti, quem assumpsit, salutem in se impertierit. Agnoscit itaque laudatis psalmi verbis dupliceum Christi naturam significari, divinamque adeo non defecisse, ut humanæ salutem et gloriam præstiterit, et id quidem post quam paupertatem ac dolorem experta est.

107. Neque hic omittendum, quod enarrans Psal. lvii, n. 5, habet: *Peccatorum autem vim et dolorem significari neminimus in spina, cum dicitur: In ærumnam incidi, dum configitur spina:* quia usque ad mortem humiliatus (Christus,) de peccato condemnavi pec-
catum in carne, velut cum spina configitur. Cum enim in spina dolorem asserat significari, et unicum de Christi passione testimonium in hujus rei probatio-
nem afferre satis habeat, palam facit se ne quidem ambigere, quin Christus in passione non sine doloris sensu fuerit. Certe si Christum sensit doloris exper-
tem; aut ad Christum referre non debuit: *In ærumnam incidi, dum configitur spina,* aut frustra eo loco D commotus est, ut peccatorum vim et dolorem in spina significari admonereret. Sed quam a Christo dolorem non removerit, rursum fidem faciunt hæc Tract. Psal. lxviii, n. 4: *Universarum itaque humanarum passionum sorte perfunctus, secundum susceptas infirmitates nostras loquitur: et dolet ipse quidem extra necessitatem et timoris positus et doloris;* sed his se tamen quæ suscepit accommodans: ut qui carnis nostræ homo natus esset, et dolorum nostrorum querelis et infirmitatis preicatione loqueretur.

108. Cum tot locis evidens sit, Hilarium Christo claris ac disertis verbis attribuisse famem, sitim, mœrem atque tristitiam, trepidationis affectum, timorem mortis, dolorem, omnes denique humanæ

infirmitatis affectiones ac passiones : cur hæc ei negare a nonnullis existimatus est ! cur de illius opinione ancesps etiamnum est plurimorum sententia ? Testis est S. Bonaventura lib. iii Sent., dist. 16, q. 1, a. 1, quosdam dicere, eum priorem suam sententiam retractasse, seseque audiisse nominatum *Parisensem episcopum* (Guillelmum) referre, se librum illius retractionis vidisse et perlegisse. Hunc porro retractionis librum Dionysius Petavius lib. x, de Incarn., cap 5, suspicatur ipsius esse in Psalms Commentarium. Fatetur enim, in eo ac præsertim Tract. Psal. lxviii multa esse ei errori contraria : a quo alias, maximeque libris de Trinitate, purgari eum non posse arbitratur. Maneat interim, Hilarius Commentario in Psalms, quem libris de Trinitate posteriorem confitemur ac demonstratur sumus, non modo non sensisse Christum tristitiae, metus ac doloris experientem, sed huic etiam errori multa contraria docuisse : num vero eidem opinioni æque contraria libris de Trinitate tradiderit, nunc exquiramus.

III. In libris Hilarii de Trinitate multa sunt Christi indolentie contraria.

109. Insidiandum non est iis, qui Christi indolentiam ab Hilario propugnatam volunt, in libro 10 adesse plurima, quæ ipsorum opinioni faveant. Quid enim aliud sonare videatur hoc num. 23 quod in Christum quanvis ictus aut vulnus incidenter, afferrent hæc quidem impetum passionis, non tamen dolorem passionis inferrent? Id porro cum illustratur similitudine teli in aquam aut ignem aut aerem innissi, quod quanvis a natura habeat ut et foret et pungat et vulneret, nec foras tamen, nec pungit, nec vulnerat, quia de natura nou sit aut aqua forari, aut aeris pungi, aut ignis vulnerari ; præconcepta ex prioribus verbis opinio mirum in modum confirmatur. Alter autem sententibus non levius negotium facessit illud num. 15 quo negatur Christus dolorem corporis nostri sensisse, quia non humano more, sed ex virtute Spiritus sancti et Virgine conceptus ac natus sit : adeo ut vere quidem in forma servi existiterit ob carnem ex Virgine assumptam, sed ob spiritualem conceptionem (num. 25) a peccatis et vitiis humani corporis liber fuerit.

110. Et quidem delibatis prioribus hujus libri paginae ab ipso sanctum virum vindicandi proposito porne absterriti sumus, satius ducentes cedere, quam apertæ contradicere veritati. At cum assensum, ipsius præceptio admoniti, ad finem usque libri sustinuimus, ex dictis posterioribus affulsi lux, qua priorum caligo depelleretur. Quamquam neque de ipso libri 10 initio male existimandi locus ullus fuerat, si indubitata fuissent postrema hæc libri 9 verba : *Sicuti neque cum secundum hominem aut flet, aut dormit, aut tristis est ; Deus abnoxius esse aut lacrymis, aut timori, aut somno est confitendus ; sed salva Unigeniti in se veritate, secundum carnis infirmitatem, fletum, somnum, sicutum, lassitudinem, metum (supple passus esse :) pari necesse est secundum hominem natura diei atque*

A horæ professus esse intelligatur inscientiam. In his enim veluti certum et quod extra controversiam sit, ponitur Christum ut hominem expertum esse metum, tristitiam, etc., quamvis ea ut Deus nescierit : undo hoc quod obscurius esset conficitur, eum pari ratione ut hominem professum esse se nescire diem iudicii, quamvis eam non ignoraverit ut Deus. Quo posito, catholica fides adstruitur, ac præcluditur omnis de libro subsequente male iudicandi occasio. At vero hæc Hilarii esse nemo hactenus dubitavit : nulli igitur idonea fuit causa de fidei illius sinceritate dubitandi. Sed hanc nunc ex certioribus demonstremus.

111. Primum occurrit illud lib. iii, num. 10 : *A cunis et infantia usque ad consummatum venerat vi-vum : per somnum, famem, sicutum, lassitudinem, lacrymas hominem egerat, etc.* Deinde, lib. vi, n. 25, Christum corpoream humilitatem suam non solum non silui-se, sed et sæpe numero declarasse cum Hilarius multis exemplis probet, hoc etiam refert illius dictum, *Nunc anima mea turbata est.* Sensit igitur animam Christi turbari potuisse, ac re ipsa fuisse turbatam : adeoque passionis motum in animam illius æque ac in carnem incidere potuisse.

112. Quod autem libro decimo in eadem prorsus sententia steterit, vel ex n. 24 et 66 manifestum est. Ac tristitiam quidem a Christo susceptam esse frequens in eo docet. Qui ergo, inquit num. 36, non propter mortem, sed usque ad mortem tristis est, querendum est unde sit tristis. Et mox : *Adeo autem non propter mortem suscepta tristitia est, ut sit destituta per mortem : quod et repetit num. 39.* Sic num. 63 docet, *Christum non sibi flere, sed nobis ; ut assumpti hominis veritatem ipse quoque affectus humanæ consuetudinis susceptus protestaretur.* Si plura cupis, habes num. 42 : *Nec propter mortem timet, qui usque ad mortem anxius est ; num. 54 : Vagit infans ; n. 55 : Vere Iesum Christum flesse non dubium ; n. 56 : qui et flevit et doluit.* Hoc autem eo magis notandum, quod eo loci verum Christi fletum, proindeque verum dolorem propugnet. Denique num. 67 generatim audies, *Passus quidem est unigenitus Deus quæ homines pati possunt.*

113. Neque etiam quatenus a Christo arceret timorem, tristitiam, dolorem, ambihi permisit, cum num. 48 iis quæ ad humanam ipsius naturam, et quæ ad divinam pertinerent, diffuse enumeratis concludit eum secundum hominem pro nobis infirma omnia pati, sed secundum Deum in his omnibus triumphare. Ea ipsa distinctione rursum utens num. 62, ait : *Habes in conquerente ad mortem se relictum esse, quia homo est : habes eum, qui moritur, profitentem se in paradiiso regnare, quia Deus est.*

114. Sensim sine sensu labitur et ruit conjectura eorum, qui Hilarium ab infirmitatis nostræ affectionibus divinam humanamque Christi naturam exigere, en arguento confirmare se putant, quod cum adhibita duplicitis hujus naturæ distinctione ab objectis sese expedire facile potuisset, aliam tamen viam

inierit, et ad alia confugerit responsionum præsidia. Certe distinctionis hujus quam non negligens fuerit, rursum testis erit Tractatus psalmi LV, num. 2, ubi sermonem ita sibi temperandum proponit, ut quia (Christus) infirmitates omnium portavit, et peccatorum nostrorum frequenter et roce sit usus et lacrymis; extra contumeliam Dei sit et affectus et sermo qui hominis est. Ibi quippe in Christo secernuntur Deus et homo: et cum in homine hominis infirmi non tantum sermo, sed et affectus fuisse concedatur, hoc extra contumeliam Dei intelligendum esse admoneamus. Ita et commentarili in Matthæum, quos ante libros de Trinitate scriptos esse prope certum est, in Christo carnis infirmitatem a Verbi virtute distinguit: sieque veram illius esuritionem fuisse concedit secundum infirmitatem carnis, ut non obrepserit illa, nisi quantum Verbi virtus voluerit ac permiserit. *Igitur, inquit cap. 3, n. 2, cum esuriit Dominus, non media subrepit operatio, sed Virtus illa quadraginta dierum non nota jejunio, naturæ sue hominem dereliquit. Non enim erat a Deo diabolus, sed a carne vincendus: quam utique tentare non ausus fuisset, nisi in ea per esuritionis infirmitatem quæ sunt hominis recognovisset.* Et num. 3: *Eam ergo in tentando conditionem operis proposuit, per quam et in Deo, ex demutacione lapidum in panes, virtutem potestatis agnosceret; et in homine, oblectamento cibi, patientiam esuritionis illudaret.* Adeo movit in Christo distinguere quæ Dei quæque hominis sunt, ut cum in ipso adstruat virtutem, quæ famam arcere valeat; ulti etiam confiteatur infirmitatem, quæ esuritioni permissa sit ita veræ, ut propter hanc ei patientiæ meritum attribuat.

445. Sed et cum Hilarius passim ac nominatim lib. XI, n. 6, obseruet hunc errorum omnium, quos refutandos suscepit, fontem esse, quod adversarii dispensationem assumpti corporis rapiunt ad contumeliam divinitatis, et impietas causas arripiunt de salutis nostræ sacramento; atque cum illis ita agendum, ut distinctis iis que Dei essent, et quæ essent temporum ac mysteriorum, uic contumeliam divinitas susciperet, nec dispensatio afferret errorem; eaque ratione omnia eorum objecta dilui, seque superioribus libris diluisse admoneat: mirari satis non possumus unde hanc respondendi rationem dictus sit neglexisse. An quod ei uni non hæret; aut saltem illam non satis frequens inculcat? At Arianis Christi divinitatem ob ea quæ passus est negantibus, num fecisset satis, si hæc in humanam, non in divinam illius naturam cedidisse dumtaxat respondisset? annon visus esset principium, ut loquuntur, petere? Non tantum dicendum, sed et demonstrandum ei erat, præter naturam infirmam nostraque similem, aliam in Christo esse longe potiorem, infirmitatis prorsus nesciam, incorruptibilem, immutabilem, cuius potestati nihil non cederet. Hoc tum opus, hic labor erat. Is etiam est totius libri x scopus, ex cuius potissimum cognitione pendet intelligentia corum, ob quæ catholicus *Præsul in erroris suspicionem venit.* Ut autem